○家
ＰＴＡ会員の皆様                                 令和２年１１月９日

市 川 市 立 幸 小 学 校
ＰＴＡ会長 鈴木 真悟
校   長 石田 信之

立冬を過ぎ、朝ごとに冷気が加わるこの頃、皆様いかがお過ごしでしょうか。

１１月６日に第４回運営委員会が開かれましたので、ご報告いたします。

【会 長】

日頃より皆様には、ＰＴＡ活動に対してご理解とご協力を賜りありがとうございます。
先月末に前期が終了し、今月からは後期がスタートしました。１年間の折り返し地点となりました。

『あっという間だった』『まだまだあるな』等、子供たちのとらえ方はそれぞれですが、「時間」とは多くの

ことを学び、考える事ができる、そして成長して伸びるための貴重な歳月だと思います。コロナ禍で何かと制限
される時ですが、子供たちには今この瞬間・この時を大切にし、特に６年生には、残りの小学校生活を悔いの
ないよう、大切な時間を過ごしてもらいたいですね。

さて、先日の学校だよりにありましたとおり、各学年の校外学習の行き先も、少しずつ決まりつつあります。
特に高学年の子供たちは修学旅行やホワイトスクール、グリーンスクールなどが中止となり、気持ちが落ち込む
こともあったと思いますが、この校外学習で沢山の思い出を作ってきてもらいたいと思います。
 そして、いよいよ今週より子供たちが楽しみにしているスポーツフェスタが開催されます。保護者の皆様に
おかれましては、お子様の成長や元気な姿を楽しみにご来校なさることと思います。子供たちの思い出に残る
楽しいスポーツフェスタになることを祈っております。
今後もコロナ対策を各ご家庭でも実践していただき、あわせて風邪やインフルエンザ等にも注意して子供たち

が安心した学校生活を送れるよう心がけていきましょう。
 引き続きＰＴＡ活動にご理解・ご協力のほどよろしくお願いいたします。

【学校より】

日ごとに寒さが増し、秋の深まりを感じる季節となりました。４日間という短い秋休みではありましたが、

児童の皆さんも保護者の皆様も、心と体のリフレッシュができたことと思います。

 いよいよ学校の活動も後期がスタートしました。今月は各学年のスポーツフェスタが開催されます。どの学年

も熱の入った練習に励んでおります。毎時間、活気あふれる子供たちの歓声が聞こえてきて、学校全体がわくわく

した雰囲気に包まれております。また、校外学習や社会科見学においても具体的な計画が進んできています。

天候に恵まれ、気持ちのよい活動や学習となることを願っています。

１１月６日（金）から１２月１１日（金）の間、「いじめ撲滅オレンジリボンキャンペーン」を行います。

学校全体で、いじめや友だちへの思いやりについて改めて考える機会とします。お互いを思いやる心を育てて

いきたいと考えております。この期間、児童全員がオレンジのリボンを身に着け、活動を推進していく予定です。

まだまだコロナの感染防止対策を行いながらの活動ですが、できることは最大限進めていきたいと考えて

おります。ご理解とご協力のほどお願い申し上げます。

≪トイレ工事終了のお知らせ≫

  およそ４カ月の工事期間を経て、１１月４日（水）から、新しい中央トイレが使えるようになりました。

現在２・５・６年生が使っているような、「乾式」の衛生的なトイレです。

 これに伴い、中央階段も以前の使い方に戻ります。ご協力ありがとうございました。

≪スポーツフェスタの参観について≫

 ・活動は校庭で行いますが、万が一のことを考え、ご高齢の方、小さなお子様の参観はご配慮をお願いします。

 ・当日は「授業参観」として実施します。各学年の開門時間前に、校庭・校舎に入らないようお願いいたし

ます。場所取りもご遠慮ください。ご協力のほど、よろしくお願いいたします。

≪新型コロナウイルス感染について≫

  お子様および、同居されているご家族で、新型コロナウイルスに感染した、あるいはその疑いでＰＣＲ

検査を受けた場合は、速やかに学校までご連絡ください。

運営委員会だより No.4

【本部】
１０月 ９日 第３回運営委員会開催

１０日 第１回選考委員会定例会出席
    ２２日 就学時健康診断お手伝い

  １１月 ４日 クラス会計集金作業
      ５日 会計監査実施
【学級長（６学年）】
  １０月１３日 卒業式ＤＶＤ作成見積り依頼
  １１月 ５日 『卒業式のＤＶＤ販売のご案内』
【みまもり】            お手紙作成
各クラスによる登下校みまもり実施

１０月１２日～１６日   １学年
１０月１９日～３０日   ２学年

毎週パトロール実施
 お願い
※先月、学校からのお知らせにもございましたが、「児童が

キックボード・Ｓボード・J ボードで道路に出ているので、
とても危険だ」というお声を依然としていただいております。
重ねてのお願いとなりますが、人が通る場所では絶対に
乗らないなどの交通ルールの徹底を各ご家庭で今一度、
ご確認をお願いいたします。

※寒い日が多くなり、登下校時に上着のポケットの中に両手を
入れて歩いているお子様を多く見かけます。お子様の安全を
考え、各ご家庭でもご指導いただきますようお願いいたします。

【家庭教育学級】
１０月１３・１６日 撮影用材料買出し

       １７日 第１回講座 動画撮影
       ２２日 家庭教育学級共通講座『オン

【幸まつり】            ラインで遊ぼーよ!!』案内 配付
１０月１６日 試作品作り・工程の確認(５・６年生)

     ２１日 幸まつり記念品 発注
     ２２日 動画撮影・作品作り(１・２年生)

★ 幸まつり参加団体のご紹介
  今年度の幸まつり(動画配信)について、以下８団体の皆様がご参加いただけることとなりました。

①幸１丁目自治会   ②サニーハウス南行徳育成部   ③バルーンアート        ④幸ギターサークル
⑤幸ⅯＢＣ         ⑥読み聞かせの会             ⑦幸小サポータークラブ  ⑧石田校長先生

来月配信予定ですので、楽しみにお待ちください。

★ 「市川市ＰＴＡ連絡協議会 ＰＴＡ研究大会」のご案内
１２月１９日(土)１０時～１２時半、行徳文化会館ホールＩ＆Ｉにて市川市ＰＴＡ連絡協議会 ＰＴＡ研究大会が
開催されます。今回のテーマは、「学校とＰＴＡの新しい取り組みについて」です。参加ご希望の方は、１１月
６日(金)付けで配付のお手紙に必要事項をご記入の上、１１月１６日(月)まで に、担任の先生にご提出ください。

★ 今年度２回目のベルマーク集計を１２月に実施いたしますので、ご家庭で集めていただいたベルマークを１１月

末までにお子様に持たせてくださいますようお願いいたします。

ＰＴＡ活動に関してお気付きの点がございましたら、ご意見・ご感想などをお寄せください。
お手持ちの用紙にご記入いただき、校長室前にありますご意見箱または、お子様を通して各担任の先生まで
ご提出ください。お名前は匿名でかまいませんが、学年の記載はお願いいたします。

Q：【見直し委員会】とはなんですか？
A：ＰＴＡ活動についての見直しをするための委員会です。ＰＴＡ総会の簡易版ともいえます。
  委員会や係の活動について話し合います。運営委員会の後に行われますが、委員長や学級長以外の方も参加で

きますのでぜひたくさんの方に参加をしていただきたいです。
今年度は、令和３年 １月１５日（金）、２月５日(金)、３月５日(金) １０時１５分頃～ ランチルームにて開催予定です。

次回運営委員会のお知らせ

◆ 日時 １２月１１日（金）  ９：３０～  ◆ 場所  ランチルーム（４階）

３・４年生の学級長さんと選考委員さんで後片付けをお願いします。
今月のＰＴＡ会議室掃除担当は、５・６年生の学級長さんと幸まつり委員さんです。

活動報告

本部からのお知らせ

構成委員
校長先生 教頭先生 大槻先生

 ＰＴＡ本部 専門委員長 学級長
 少年補導員 読み聞かせの会
学校支援コーディネーター 会報係

開  催
１１月６日(金) 於：ランチルーム

【選考委員】
  １０月１０日 第１回定例会開催・お手紙作成
  １１月 ４日 第１回候補者推薦のお手紙印刷・配付

【ベルエコ】
   １０月３０・３１日 牛乳パック・ベルマーク集計作業

 お知らせ
※市での古着回収受け入れが再開されました。学校内の資源

回収ステーションでの回収も再開していますので、中身の見
える透明な袋に入れてお持ちください。

【学校支援コーディネーター】
   １０月１９日 地域学校協働活動推進ブロック

 お願い                            合同研修会出席
 ※南部公園にゴミが散乱しているとのお声をいただいています。
   １１月１４日(土)幸１丁目子ども育成部の皆さんがクリーン作戦

を実施してくださいます。ご家庭において、公園内にお菓子
を持ち込み食べる場合のマナーを、今一度ご確認ください
ますようお願いいたします。

  ※市内でチャドクガの幼虫被害が多発しています。幼虫、成虫
ともに毒針毛を持ちますので、ご注意ください。

※地域学校協働活動推進員(学校支援コーディネーター)の
研修会等の情報は、教育広報紙「教育いちかわ」に掲載され
ていますので、ご興味のある方はぜひご覧になってください。
〔令和２年度発行号およびバックナンバーは、市川市ホーム
ページに掲載されています〕

【読み聞かせの会】
   １０月２８日  幸まつり参加に関する打ち合わせ
【会報係】
   １０月２１    「きぼうの木をつくろう」企画打合わせ、

・２８日  各学年ポスト作成
   １０月３０日 「きぼうの木をつくろう」お手紙作成

 お知らせ
※会報紙第２号を１２月に発行予定です。楽しみにお待ちください。